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SINTESI: POSITIVITA’ 

USQUE TANDEM CATILINA 
CRESCITA: Avviso Pubblico cresce in termini di soci, attività, progetti e 
visibilità mediatica, in particolar modo grazie a: Osservatorio e Formazione 
 
COSTITUZIONE COORDINAMENTI: Costituti diversi Coordinamenti 
regionali e provinciali in tempi più rapidi rispetto al passato. Si sta per 
costituire il Coordinamento delle Regioni aderenti ad Avviso Pubblico 
 
PROGETTI: E’ partito il piano formativo con la Regione del Veneto e 
partirà anche con la Puglia e il Piemonte 
 
NUOVE PARTNERSHIP: Cgil sostiene Osservatorio parlamentare; DIA e 
DNA presenti in nostri progetti 
 
BILANCIO: Pagamento delle quote in linea con gli anni precedenti; un 
buon risultato deriva dall’attività di recupero quote del passato 
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SINTESI: CRITICITA’ 

USQUE TANDEM CATILINA 

 
 
SUD: pochi soci e poche attività 
Si sta costruendo una collaborazione più forte con le Regioni 
Puglia e Calabria 
 
REGIONI IN CUI AVVISO PUBBLICO E’ ASSENTE:  
Valle d’Aosta, Molise, Abruzzo, Sardegna 
 
RISORSE PER OSSERVATORIO PARLAMENTARE 
Bisogna trovare risorse per poter garantire l’attività 
dell’Osservatorio parlamentare 
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Regioni  10 

Città Metr. 
Province   9 

Unioni   6 

Altro    3 

Comuni 340 

141 
< 10.000 abitanti (43 comuni 

complessivi) 

          155 
       da 10.000 a  
   50.000 abitanti 

          44 
 > 50.000 abitanti 



I SOCI 

ASSEMBLEA NAZIONALE 
Milano, 7 Aprile 2017 

www.avvisopubblico.it 

34% 

31% 

18% 

13% 
4% 

Nord-Ovest 
Nord-Est 
Centro 
Sud 
Isole 

Distribuzione 
per Macro Aree 



I SOCI 

ASSEMBLEA NAZIONALE 
Milano, 7 Aprile 2017 

www.avvisopubblico.it 

1 
2 
2 

4 
4 

6 
8 
9 

13 
19 

21 
46 
47 

52 
58 

75 

Basilicata 
Friuli Venezia Giulia 
Trentino Alto Adige 

Umbria 
Liguria 
Marche 

Campania 
Lazio 
Sicilia 
Puglia 

Calabria 
Piemonte 

Toscana 
Veneto 

Emilia Romagna 
Lombardia 

1 
2 
2 

4 
4 

6 
8 
9 

13 
19 

21 
46 
47 

52 
58 

75 

Basilicata 
Friuli Venezia Giulia 
Trentino Alto Adige 

Umbria 
Liguria 
Marche 

Campania 
Lazio 
Sicilia 
Puglia 

Calabria 
Piemonte 

Toscana 
Veneto 

Emilia Romagna 
Lombardia 

Distribuzione per Regione 
 



I SOCI 

ASSEMBLEA NAZIONALE 
Milano, 7 Aprile 2017 

www.avvisopubblico.it 

8 
9 
9 
9 
9 

10 
15 

18 

21 
22 

28 
31 

Catanzaro 

Verona 

Reggio Calabria 

Parma 

Modena 

Firenze 

Mantova 

Padova 

Bologna 

Pisa 

Torino 

Milano 

1996-2014 
2015 
2016 
2017 

Province con maggior 
numero di enti soci 
 



I SOCI 

ASSEMBLEA NAZIONALE 
Milano, 7 Aprile 2017 

www.avvisopubblico.it 

38 
12 

1 
1 

2 
2 

3 
3 

5 
6 

7 
8 

Totale adesioni 
Recessi 

Emilia Romagna 
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IL DIPARTIMENTO FORMAZIONE 

LE REALTA' CON CUI SI STA 
FACENDO FORMAZIONE 

Enti: Albignasego, Budrio, Cgil (F.P. 
Lazio), Grugliasco, Druento,  Latina (14 
incontri),  Lucca, Modena, Provincia 
Reggio Emilia, Rivoli, Solaro.  
Altri soggetti: Arci (Rete Valchiavenna), 
Ordine degli Ingegneri di Lodi.  
 
 

 
LA FORMAZIONE “IN 
COSTRUZIONE” SU BACINI AMPI 

 
Cgil (F.P. Lazio), comune di Reggio Emilia, 
Unione dei Comuni Tresinaro Secchia. 
 
REGIONI: Piemonte, Puglia, Veneto   

 
 
LE QUESTIONI APERTE 
 
 
 
La formazione In Emilia Romagna 
La questione affidamenti/forma giuridica   
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IL DIPARTIMENTO FORMAZIONE 
“CONOSCERE LE MAFIE, 
COSTRUIRE LA LEGALITA'” 
 
 Percorso Biennale finanziato dalla Regione Veneto 

attraverso la Legge regionale 28 dic. 2012 n. 48 
“Misure per l’attuazione coordinata delle politiche regionali 
a favore della prevenzione del crimine organizzato e mafioso, 
della corruzione nonché per la promozione della cultura della 
legalità e della cittadinanza responsabile” 
 
Impatto su tutte le Province Venete con: 
l  7 Seminari per Amministratori Locali 

(Sicurezza e criminalità organizzata, Appalti, 
Anticorruzione, Gioco d’azzardo, Beni 
Confiscati, Infiltrazioni Mafiose); 

l  Un percorso di formazione per ciascuna 
provincia rivolto alle Polizie Locali (su Ruolo 
della Polizia Locale; Criminalità organizzata e 
criminalità di stampo mafioso; Tecniche 
operative ed investigative). 
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GLI EVENTI 
26-27 novembre 2016 Casalecchio 
7ª FESTA NAZIONALE 
nell’ambito di “Politicamente scorretto” 

 
 
3 dicembre 2016 Casalecchio  
PREMIAZIONE CONCORSO  
“IL SILENZIO E’ DOLO” 
21 delegazioni di scuole da tutta Italia 
 
15 dicembre 2016 Mantova 
“PER UN IMPEGNO COMUNE 
CONTRO LE MAFIE E LA 
CORRUZIONE”  
200 studenti a confronto con  
rappresentanti istituzionali 
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GLI EVENTI 

 
 

2-4 marzo 2017 Brescia 
“EDUCATAMENTE – Verso la 
legalità” I Festival regionale sulla 
legalità 
 
2-3 marzo 2017 Taranto  
RACCONTARE LA LEGALITA’ 
 
21 marzo 2017 Locri e in tutta Italia  
Giornata della memoria e 
dell’impegno in ricordo delle vittime 
innocenti delle mafie 
Vicenza II Giornata regionale a 
conclusione di un percorso formativo per 
oltre 600 studenti delle 7 province venete 
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PROSSIMI EVENTI 

17 maggio 2017 
Valeggio sul Mincio (Mn) 
Presentazione libro  
Noi, gli uomini di Falcone” 
 
 
25 maggio 2017 Roma 
Presentazione Rapporto 
‘Amministratori sotto tiro’ 
 
 
24 settembre - 1 ottobre 2017 
Gazoldo degli Ippoliti (Mn) 
RACCONTIAMOCI LE MAFIE 
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           I PATROCINI (novembre 2016-marzo2017) 

Enti Soci  
11 
 

Associazioni 
 4 

        
       Spettacoli Teatrali  

2 
 

 Scuole 
2 

Enti Soci 
Vighizzolo d’Este, Rubano, Miglierina, Carlopoli, 

Coordinamento di Treviso, Castelfiorentino, 
Bussolengo, Nole, Montopoli Val d’Arno, Calimera, 

Galliera 
 
 

Associazioni: 
 Anci Toscana, Libera Mantova, Carovana dei lettori 

dei Comuni Trevigiani,  
Associazioni i ContaGiosi 

 
 

Spettacoli Teatrali: 
 Tomax Teatro, Mafie in Pentolino 

 
 

Scuole 
Istituto  Enriques di Castelfiorentino 

Istituto San Cesario di Lecce  
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I COORDINAMENTI TERRITORIALI 

ISTITUITI IN: 
 
•  PIEMONTE 
•  LOMBARDIA 
•  VENETO 
•  EMILIA ROMAGNA 
•  PUGLIA 
•  CALABRIA 

 
DA FARE: 
 
TOSCANA 
LAZIO 
SICILIA 
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PRESENZE STAMPA: 1°TRIMESTRE 2017 
Avviso Pubblico è stata citata in  
337 occasioni, una media di 112 
citazioni al mese, 4 al giorno ed in 
particolare: 
 
•  249 Siti online (Corriere, Repubblica, 

Il Sole 24 Ore, La Stampa, Avvenire..); 
 
•  39 Testate cartacee (quelli sopra citati 

+ Il Mattino, il Quotidiano del Sud, La 
Gazzetta del Mezzogiorno…); 

•  29 Agenzie (Ansa, Agi, Adnkronos..); 
 
•  15 Televisioni (Rainews, Tgr Calabria e 

Lazio, TV2000, Antenna 3…); 
 
•  5 Radio (RadioRai 1, RadioArticolo1..). 
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SITO, OSSERVATORIO E SOCIAL MEDIA 

FACEBOOK 
10,500 LIKE 

TWITTER 
2400 FOLLOWER 
 

Una media di 44.609 
visualizzazioni al mese 
1.487 al giorno di cui: 
 
29.765 Sito  
14.844 Osservatorio 
 
Nel 2016 la visualizzazione media 
giornaliera era di 1189 (+23%) 
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ARGOMENTI CHE DANNO VISIBILITA’  

STAMPA: Giornata memoria e dell’ 
impegno, Appello, Eventi sui territori, 
progetto Regione Veneto, Adesioni e 
Carta di AP, Amministratori sotto tiro, 
gioco d’azzardo 
 
 
SITO: gioco d’azzardo, prescrizione, 
Settimana parlamentare, Carta di AP, 
beni confiscati  
 
A marzo superate 50.000 
visualizzazioni tra sito e 
Osservatorio 
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LE SFIDE 

•  POLITICHE 
 
•  ORGANIZZATIVE 
 
 
 
 
Riferimento: Documento 
“Quale antimafia per 
l’Italia del XXI secolo?” 
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LE SFIDE POLITICHE 
•  Far approvare leggi indicate 

nell’Appello e rilanciarlo durante 
prossime elezioni amministrative 

•  Aumentare numero Enti soci 
(KIT + Campagna) 

•  Sostenere Osservatorio 
Parlamentare e dare vita a mini 
redazione 

•  Attivare Coordinamento delle 
Regioni + protocollo con 
Conferenza delle Regioni 
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LE SFIDE POLITICHE 
•  Incontrare rappresentanti 

istituzionali nazionali e 
territoriali (Es. Prefetti e Questori) 

•  Giornate formative sui territori 
 
•  Formazione dirigenti e soci AP 

•  Lavorare sui territori del Sud 

•  Fundraising + Recupero quote  
 
•  Comunicazione: nuovo sito e 

nuovi materiali di presentazione 
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LE SFIDE ORGANIZZATIVE 

•  Nuova sede a Roma e 
nuovo modello 
organizzativo dello 
staff  

 
•  Riunione con i 

coordinatori territoriali 
 
•  Riunione con membri 

Commissione 
consultiva 
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LE SFIDE ORGANIZZATIVE 

 
 
GRAZIE PER 
L’ATTENZIONE  
 
 
 
LO STAFF DI 
AVVISO PUBBLICO 

 
 
 

 
 


